1
[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

ANEXO 01 – Edital PRG/CPP Nº 005/17

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino “Pensar o Rural: abordagens da Geografia e do Planejamento Rural” , Coordenado pelo/a Professor/a Giancarla Salamoni da Unidade Acadêmica Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRG Nº 002/16, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino (no caso de monitoria descrever também o nome das disciplinas objeto do Edital com os códigos): “Pensar o Rural: abordagens da Geografia e do Planejamento Rural”(monitoria das disciplinas de Geografia Rural(Cód.0060295), Planejamento Rural(Cód.0060317) e Geografia Agrária(Cód.0060098)
Nome do/a Coordenador/a: Giancarla Salamoni
Período de Atividades: 05/06/2017 a 31/12/2017
Número de vagas e vinculação da mesma (ampla concorrência ou demanda social): Uma (01) vaga AC
Período e horário das inscrições: de 30/05/2017 a 01 de junho de 2017.
Local das inscrições: Laboratório de Estudos Agrários e Ambientais, das 14:30 hs às 18:00 hs.
Requisitos para a inscrição: Aluno Regular do Curso de Geografia- Licenciatura e Bacharelado
Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Prova Escrita – eliminatória (10,0) e Análise do Histórico Escolar  -  classificatória (Média Geral).
Data e horário das provas: 02 de junho de 2017 às 14:30 hs.
Local das provas: Laboratório de Estudos Agrários e Ambientais- Sala 118 – ICH- Campus Alberto Rosa
3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 30 de maio de 2017.

______________________________________

Giancarla Salamoni - Coordenador/a do Projeto de Ensino